Coloniensis, archiepiscopi S. R. Imperii per Germaniam, Galliam, Regnum Arelatense 

et Italiam archicancellarii et electores ; Carolus dux Lotharingiae et Barri marchio ; 

Lotharius Fridericus episcopus Spirensis; Franciscus Egon episcopus Argentoratensis, 

similiter et nos universi comites Rheingravii et immediati S. R. Imperii nobiles in 

tractu Rheni, Sueviae et Franconiae et appertinentibus locis ex una ; tum nos Carolus 

Ludovicus, ejusdem Dei gratia comes Palatinus Rheni, S. R. Imperii archithesaurarius 

et elector ex altera parte. 

Fatemur publice et notum facimus hisce, postquam de Wildfangiatu, 

teloniis et jure conducendi indeque dependentibus juribus controversis, lites inter nos 

et vasallos nostros obortae sunt, neque juxta tenorem recessus Oppenheimensis 

21/31 octobris anno 1665 initi et signati, Spirae postea 4/14 novembris ratificati, intra 

praefixum ibi terminum hactenus nondum sopiri finirique potuerunt, eo quod 

serenissimi ac potentissimi reges, quos arbitros nominavimus et requisimus, ob 

nimiam locorum distantiam intra illud, in dicto Oppenheimensis recessu statutum 

tempus delegatos suos expedire et mittere nequiverint, interea vero excellentissimus 

dominus Honoratus Courtin, serenissimo et potentissimo Galliarum et Navarrae Regi 

a consiliis secretioribus, necnon libellorum supplicum magister, missus legatus 

extraordinarius, ut et serenissimi et potentisimi Sueciae, Gothorum, Vandalorumque 

regis ablegati extraordinarii, viri nobilissimi dominus David Mevius, consiliarius 

secretus et in tribunali Vismariensi vicepraeses, et dominus Martinus Boeckel 

consiliarius aulicus, Heilbronnam, quae urbs partium consensu tam salutari et diu 

desiderato negotio destinata est, advenere, necnon serenissimae Caesareae majestatis 

commissarius in casum inferius articulo 6o memoratum expectatur, nos ante omnia 
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necessarium duxisse ad finiendas tandem hasce lites hoc compromissum ad hunc 

modum et formam praesentibus articulis comprehendere et signare. 

1°) Intra octiduum continuum a die signati compromissi computandum, 

plenipotentiarii ac deputati nostri plena cum potestate in forma debita ac legitime 

expedita Heilbronnae compareant, non ante exinde discessuri quam intra tempus 

inferius praescriptum per arbitros delegatos, aut quo casu ipsi dissentiant, 

commissarium vel commissarios caesareos, sententia arbitralis pronunciata sit, 

rogabuntur etiam domini delegati arbitri ut suas plenipotentiae litteras, vel loco earum, 

litteras credentiales in forma probante octiduo post signatum compromissum nostris 

deputatis Heilbronnae presentibus exhibeant, quae ut et nostrorum plenipotentiariorum 

mandata sub finem hujus instrumenti annectantur, et quocunque etiam eveniente casu 

usque ad decisionem causae in suo vigore permaneant. 

2°) Et quia lites quibus distinemur jam ante hac scriptis fuerunt 

ventilatae, hincque extra omne dubium pars quaelibet instructa quodammodo 

comparere possit, hanc ob causam intra spatium quatuordecim dierum qui 

computabantur  pro primo termino, foederati exhibeant gravamina sua circa superius 

memorata tria capita indeque dependentia controversa jura, illaque ipsa gravamina 

ordine in certa capitula, adjecto singulis capitibus numero pro personarum et locorum 

differentia, distinguantur, eaque omnia ter ita latine descripta producantur, annexis 

praeterea probationibus litterariis, si voluerint, in quibus loca et verba, jus sive factum 

allegatum concernentia, quo legentibus sint obvia et conspicua, certis cancellis 

signentur, ex quibus deinde exemplaribus duo delegatis compromissariis, tertium vero 

parti adversae tradantur, licebitque praeterea exhibitione jam facta, si quid velint 

addere oretenus, ita tamen ut si delegati arbitri desideraverint eodem vel proximo die 

in scripto exhibeatur, quaeque scriptis ita exhibita erunt, parti adversae statim 

communicentur cum termino trium septimanarum, in quo pars eadem exceptiones suas 

una cum probationibus in eadem forma sicut paulo ante expressum est, delegatis 

Arbitris exhibere teneatur, salvo similiter si quid oretenus addere voluerit, ut id tamen 

pariter in scriptis fiat si delegati arbitri id desiderabunt, eodem vel proximo die quo 

vicissim alteri parti statim communicetur. 

3°) Primis hisce duobus terminis elapsis, habeant similiter foederati tres 

septimanas  ad replicandum, et quae foederati ita replicando in triplo exhibebunt, 

eorum copia detur parti  adversae ad duplicas suas desuper intra proximo quatuordecim 

dies producendas, in quo tanquam ultimo termino causa habeatur pro conclusa, ne fas 

sit quidquam novi in hisce duplicis afferri sub poena rejectionis, ita ut totus 
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compromissi hujus processus spatio octo et septuaginta dierum a compromissi signati 

die continuo currentium usque ad sententiam finiatur, adeoque omnes termini 

peremptorii, numeratis diebus festis et pro festis aeque ac intercisis. De caetero arbitris 

delegatis copia sit processum dirigendi, interloquendi, aut neccessitate ita ferente, ab 

una vel altera parte probationes clariores exigendi et ulteriores admittendi, modo tamen 

non excedatur terminus octo et septuaginta dierum praefixus, neque processus quoad 

partes longius extendatur. Quod si praeter literaria documenta testes quisquam ex nobis 

ad majorem jurium quae ad se pertinere crediderit probationem voluerit producere, id 

ei liceat quidem intra triginta dies continuos, postquam primi viginti quinque dies a 

signato per plenipotentiarios nostros compromisso elapsi, et articuli probatoriales, 

alteri parti ad dandum interrogatoria, quatenus velit, salva etiam adjunctione 

impartialis notarii cum termino trium dierum communicati fuerit, reliquis compromissi 

terminis salvis, et interea nihilominus decurrentibus, eo casu ad requisitionem partis 

quae voluerit testes producere, delegati arbitri unum aut duos commissarios 

denominent, nulli partium addictos vel obligatos, qui commissum examen forma et 

ordine juris servato peragant, rotulumque confectum et sigillis suis obsignatum ad 

delegatos compromissarios mittant intra 30 dies articulo hoc definitos, nullique 

nostrum liceat testibus producendis et productis ac omni juramento subjectionis 

alteriusve obligationis solutis ullam vim, metum, damnum, aut injuriam ob testimonia 

ferenda vel lata inferre, elapsis vero 30 diebus illis examini huic destinatis, nulli 

amplius testes admittantur, productorum autem et examinatorum testium depositiones, 

attestationes, et dicta a delegatis arbitris statim publicentur, liberumque tunc sit parti 

adversae exceptiones contra eorum personas vel dicta aliaque necessaria brevi scripto 

intra 20. diem a die factae publicationis proponere. 

4°) Et si quidem compromissum quantum ad partes attinet intra 

praestitutum jam tempus 78 dierum absolvi et concludi, partibusque via ulterius agendi 

praeclusa esse debet, arbitri vero delegati intra proximas tres septimanas a dictis 78 

diebus acta revideant, ponderent, examinent, et de laudo inter se conveniant, relationi 

vero ad principales faciendae (nisi ejus necessitas interea remittatur) proximos duos 

menses a dictis tribus septimanis habeant, intra quos duos menses quam primium 

responsum super relatione facta redierit, laudum sine mora pronuncient, idque scripto 

comprehensum suscriptione et sigillis eorum munitum sufficienti numero 

authenticorum exemplarium partibus tradent. 

5°) Et quia moris est ut delegati arbitri juramentum praestent ad quod 

tam in processu quam in pronunciatione laudi semper oculos reflectant, ideo specialis 
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juramenti formula in fine hujus instrumenti est adjuncta, quod delegati arbitri ut et 

nobis et ipsis melius consulatur, praesentibus nostris ad id specialiter deputatis, 

tanquam testibus praestare haud gravabuntur. 

6°) Quod si arbitri delegati per omnia inter se consenserint, laudum 

eorum praescripto tempore publicabitur, idemque fiet in illis articulis in quibus 

convenient, in quibus vero inter se dissident, resque ita in iisdem ad decisionem 

obmanni deveniat, exhibita hactenus scripta et acta originaliter absque ulla nova 

adjectione, immutatione aut diminutione praesentibus partium plenipotentiariis 

supradictis inrotulentur, arbitrorumque delegatorum et jam dictorum 

plenipotentiariorum sigillis munita, et obmanni comissariis delegatis, sive uni, sive 

pluribus ab eodem constitutis intra 21 dies ante laudi pronunciationem sese ad causam 

par mandatum sufficiens et juramenti praestationem, sicut de arbitris delegatis 

praescriptum est, legitimantibus ultimo arbitrorum, vel primo obmanni die bona fide 

extradantur, ipsique tunc obmanni commissarii unus aut plures teneantur, similiter 

intra unum et viginti dies a die exhibitorum eis computandos alterutri arbitrantium 

opinioni accedere, vel quatenus dissentiunt, pronuntiare, partibus vero sicut de 

arbitrorum laudo dictum est, inscriptis subscriptum etiam et signatum extradere, rato 

tamen manente arbitrorum laudo in iis articulis in quibus ipsi convenerunt, ita tamen 

ut etiam eum in casum quo relatio ad Obmannum facienda esset, tam arma quam 

exercitium controversorum jurium usque ad promulgationem intra mensem faciendam, 

post unum et viginti dies in suspenso per istud tempus tantum maneant. 

7°) Porro quidquid ita a delegatis arbitris unanimi consensu, aut illis 

dissentientibus ab obmanni commissariis uno vel pluribus pronunciabitur, illud 

irrevocabiliter inter nos et vasallos nostros pro judicato obtinebit ; atque ideo nos initio 

nominali et subscriptorum plenipotentiariorum nostrorum principales universi ac 

singuli, nullo excepto pro nobis et successoribus, haeredibus et posteris nostris 

pollicemur, atque promittimus, fidemque damus nos eidem quod praedicto modo 

judicatum et pronunciatum fuerit sive hoc nos directe, sive vasallos nostros quorum 

causam tanquam domini directi suscepimus, in vim jurati compromissi cum 

renunciatione litis desuper sive in curia imperiali, sive alibi, sive judicialiter, sive extra 

judicialiter a nobis aut vasallis nostris coeptae aut pendentis tum et appellationis, 

revisionis, reclamationis, querelae, supplicationis aut recursus et reductionis ad 

arbitrium boni viri, restitutionis in integrum, iniquitatis, nullitatis, temporis nimium 

angusti, laesionis, etiam enormissimae, omniumque tam juris canonici quam civilis et 

imperialis, aliorumque jurium, indultorum, privilegiorum, dispensationum, libertatum, 
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aut quarumvis aliarum exceptionum sive in Imperio Romano Germanico, sive extra 

illud usitatarum, et quocumque nomine venientium jam excogitatarum, vel in 

posterum excogitandarum semper firmiter, et sine ulla contraventione staturos, 

confestim illud in effectum re ipsa deducturos, contra illud neque judicialiter, neque 

extrajudicialiter, neque in Imperio neque extra Imperium quidquam molituros, aut 

acturos, ullave ratione, aut ab aliis contraveniatur, contrave aliquid fiat, quantum in 

nobis est permissuros, omnia et  singula, fide verbo et honore electorali, principali, ac 

equestri, sine fraude et omni dolo malo, quicumque vero ex nobis sive omnes sive 

singuli ab hoc compromisso et laudo resilierit, aut eidem stare detrectaverit, vel in 

minimis ausus fuerit ei contravenire, causa principali in omnibus supra memoratis 

juribus, de quibus hoc compromisso actum est, ipso jure nullo alio judicio amplius 

interveniente cadat, rato nihilominus quoad reliquos manate compromisso et laudo, in 

eorumque omnium vim obmannus et reges arbitri partem obsequentem in 

possessionem jurium partis contravenientis e vestigio immittant, tueanturque. 

8°) Cum etiam nobis perdifficile sit, ut bello hostilibusque armis 

gliscentibus, causa haec recte, commode, et quiete peragatur, ideo authoritati Caesaris 

et regum arbitrorum hoc detum et conventum est, ut simul atque hac formula a 

plenipotentiariis nostris subscripta fuerit, ex eo die statim cessare incipiat omnis 

hostilitas, militesque Lotharingici e toto Rhenano tractu et locis omnibus ad nos 

electorem Palatinum spectantibus intra octiduum a die signati compromissi praecise 

computatum, similiter quoque copiae Palatinae intra idem spatium ex omnium 

ecclesiarum, capitulorum et vasallorum terris et locis, in specie ex castro Honeck 

deducantur, ipsumque castrum pristino suo possessori domino de Honeck tradatur, 

sine juris tamen cuicunque praejudicio aut diminutione ulla, eaque conditione ut ei 

neutiquam permissum sit in dicto castro quocumque praetextu aut modo copias 

cujuspiam, nostrum durante compromisso, recipere, multominus illud castrum vendere 

aut alienare, milites denique occasione horum motuum utrinque conscripti intra 

octiduum supra dictum exauthorentur, vel abducantur, hac insuper addicta cautela, ut 

exauthoratio vel abductio illa et transitus utrumque ita fiant, quo nullum par hoc 

partibus, earumque vasallis et subditis damnum inferatur, aut quicquam amplius 

exigatur. 

Usus et exercitium vero jurium supradictorum nempe Wildfangiatus, 

teleniorum et juris conducendi, quaeque inde dependent, ab utraque parte suspendatur, 

donec compromissum intra tempus hac formula praescriptum per arbitralem 

sententiam finitum et laudum promulgatum fuerit, ita quidem ut liceat interea utrique 
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partium, sine ulla tamen ipsarum, vasallorum, subditorumque molestia aut incommodo 

inquirere, an dicta haec suspensio vere ac realiter ab utraque parte praestetur, et ne ulli 

partium eadem suspensio praejudicet, aut detrimento sit, placuit utrimque ut pars 

victrix recipiat omnium jurium quae per sententiam obtinuerit emolumenta a die factae 

suspensionis competentia. 

9°) Porro placuit ut universalis et perpetua sit amnistia et oblivio 

omnium eorum quae occasione harum controversiarum ac motuum, quocumque modo 

ab una vel altera parte acta aut gesta fuerunt ita ut eo nomine  aut praetextu nihil prorsus 

tam contra ipsas partes quam illarum vasallos, ministros consiliarios, officiales, milites 

et subditos, et quoscumque alios tam in judicio quam extra judicium directe vel 

indirecte, vel per se vel per alios  intentare aut moliri liceat. 

10°) Fiat itidem a die signati hujus compromissi gratuita et reciproca 

omnium et singulorum tam ad nos quam ecclesias, capitula, vasallos, officiales et 

subditos pertinentium, censuum, redituum et quorumque proventuum ac bonorum 

durantibus his motibus, sub quocumque praetextu arrestatorum relaxatio, cessent etiam 

omnes hactenus indictae contributiones et collectae militares, et captivi hinc inde sine 

liitro1 (sic) liberi et gratis dimittantur, et securus ac liber eisdem transitus concedatur. 

11°) Insuper ad majorem rei firmitatem tam obmannus quam arbitri 

omnium supradictorum guarantiam de qua jam decenter requisiti sunt in se recipiant, 

ipsaque praeterea Sua Caesarea Majestas tam compromissi hujus formulam, quam 

quod modo suprascripto pronunciatum fuerit, confirmare rogetur. 

12°) Quod si etiam contingeret urbem hanc peste aut alia contagiosa lue 

(sic) corripi, ita ut ad evitandum vitae discrimen, exinde ante decisionem hujus causae, 

migrandum foret, tunc a die migrationi praestituto et usque dum, tam delegati caesarei 

et regii quam partium plenipotentiarii ad alium locum tutum, de quo inter illos ante 

migrationem conveniat, se receperint, supra praefixorum terminorum cursus ad 

quindecim solum dies sistuntur, salva semper armorum et jurium controversorum 

suspensione intra tempus huic compromisso praefixum et quindecim dies amplius in 

casu praesentis articuli. 

13°) Denique compromissorialem hanc formulam primum subscribi et 

signari fecimus per plenipotentiarios nostros ad hoc deputatos, nos vero eandem intra 

spatium unius mensis a die illo quo dicti Plenipotentiarii nostri signaverint, additis 

etiam ante conclusionem causae capitulorum sigillis, et quo casu id fieri non posset, 

1 Cette forme inhabituelle, comme celle relevée au paragraphe 12, figure aussi dans le manuscrit de 

Chantilly. 

466 

archiepiscopi et episcopi cautionem de rato quam fieri poterit, meliori modo praestent, 

rati habere spondemus, exemplaribus authenticis, suficienti numero confectis, quorum 

unum obmanni commissario aut comissariis et duo arbitris delegatis et reliqua partibus 

tradantur. Actum Heilbronnae, undecima stili novi et prima veteris Novembris, anno 

millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto. 

Souscriptions : Nomine D.D. archiepiscoporum et electorum Trevirensis et 

Coloniensis, ratione suorum vasallorum : Johannes Bouschman. 

Nomine serenissimi ducis Lotharingiae : de Risaucourt. 

Nomine domini archiepiscopi et electoris Moguntini qua episcopi 

Herbipolensis et Wormatiensis : Philippus Wrede; Constantinus 

Bertrams ; Johannnes Henricus Boeclerk ; Johannes Christophorus 

Jodocim ; Johannes Herbenius. 

Nomine domini episcopi et principis Spirensis : Quirinus Mertz. 

Nomine episcopi Argentoratensis, ratione ejus vasallorum : 

Johannes Buschman. 

Nomine D.D. comitum Wild et Rhingraviorum : Constantinus 

Bertrams. 

Nomine liberae et immediatae nobilitatis in tractu Rheni Sueviae 

Franconiae locisque appertinentibus, sub spe rati : Johannes 

Buschman. 

Nomine serenissimi domini electoris Palatini : Christoff Andrea 

Wollzogen auff Missingdorff und Grunaw ; E. de Spanheim1. 

Article secret 

Notum facimus quod circa compromissum placuerit si praeter 

expectationem Caesarea majestas compromissi formulam ante libelli exhibitionem 

non confirmaret aut obmanni partes non acceptaret, nihilominus libellus exhiberi et de 

caetero causa et processus a partibus instrui et concludi, necnon compromissi formula 

in reliquis omnibus et per omnia vim et robur suum obtinere debeat. Id quo pro 

1 Les souscriptions sont présentées en deux colonnes en vis-à-vis, de façon à ce que celle des députés 

palatins figurent sur le même plan que celles des députés des alliés. 
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declaratione voluntatis nostrae subscripsimus et signavimus. Actum Heilbronnae, 

1/11 Novembris 1666. 

(mêmes souscriptions que supra) 

Déclaration des arbitres aux alliés. 

Cum hodie foederatorum plenipotentiarii nos rogaverint ut si ex casu 

improviso et citra eorum culpam, laudum non posset intra tempus in compromisso 

praescriptum pronunciari, nos velimus prospicere ut omnia hostilia cessent, 

suspensioque jurium et armorum continuetur, necnon ut si quas alias controversias hoc 

compromisso non comprehensas foederati vel alio compromisso, vel amicabili via, vel 

certi fori determinatione terminari desiderent, nos serenissimorum ac potentissimorum 

regum dominorum nostrorum aucthoritatem atque officia conciliare vel procurare 

velimus, nos infra scripti legatus et ablegati extraordinarii promisimus ad illum 

impetrandum omnem operam et diligentiam adhibituros esse. Actum Heilbronnae die 

11/1 Novembris anno 1666. 

Souscriptions :  Honoratus Courtin, Regis Christianissimi legatus extraordinarius. 

 David Mevius, Martinus Boekellai, ablegati Sueci. 
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.6. 

Heilbronn, 17 février 1667 

Sentence arbitrale sive laudum rendue par les rois de France et de Suède à 

Heilbronn sur les différends de Wildfang, péage et conduite survenus entre 

l'électeur Palatin d'une part et l'électeur de Mayence et ses alliés de l'autre. 

Ministère des Affaires étrangères, CP Palatinat 10, ff. 90-102 ; copie1. 

Serenissimi ac potentissimi Reges in controversiis circa 

Wildfangiatum, conductum et telonia indeque dependentia jura, inter eminentissimos 

principes Johannem Philippum Moguntinum, tanquam episcopum Herbipolensem et 

Wormatiensem, Carolum Gasparum Trevirensem, Maximilianum Henricum 

Coloniensem, archiepiscopos, S.R. Imperii per Germaniam, Galliam, regnum 

Arelatense et Italiam, archicancellarios et electores, Carolum serenissimum 

Lotharingiae ducem et Barri marchionem, Lotharium Fredericum, et Fransciscum 

Egonem, reverendissimos Spirensem et Argentinensem episcopos, similiter et comites 

Rheingravios et immediatos S.R. Imperii nobiles in tractu Rheni, Sueviae et 

Franconiae et appertinentibus locis ex una ; tum serenissimum principem Carolum 

Ludovicum comitem Palatinum Rheni, S.R. Imperii archithesaurarium et electorem ex 

altera parte, hactenus per aliquot annos vertentibus electi ac recepti arbitri, postquam 

vigore delati receptique arbitrii Heilbronnam, locum negotio hoc destinatum, misissent 

legatos et specialibus ad id mandatis instructos ministros et consiliarios suos 

Honoratum Courtin, serenissimo ac potentissimo principi ac domino, domino 

Ludovico XIV Galliarum et Navarrae regi Cristianissimo a secretioribus consiliis, nec 

non libellorum supplicum magistrum, per circulos Superioris et Inferioris Rheni 

legatum extraordinarium ; Davidem Maevium, serenissimi ac potentissimi principis ac 

domini, domini Caroli Sueciae, Gothorum Vandalorumque regis consiliarium 

secretum et tribunalis Wismarrensis vicepraesidem, et Martinum Boëkell, ejusdem 

Sacrae regiae majestatis consiliarium aulicum ad hanc causam ablegatos 

extraordinarios, coram quibus deinde juxta normam compromissi die 1/11 novembris 

anni 1666 a controvertentium dominorum plenipotentiariis subscripti et subsignati, 

postea quoque ab ipsis eorum principalibus ratificati, intra praefixos eodem 

1 L'original de la sentence semble ne plus être conservé. Du Mont (Corps diplomatique, XIII, pp. 10-

13), qui ne l'a pas connu, donne une édition qui diffère légèrement de la nôtre sur quelques points de 

syntaxe, au reste négligeables. 
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compromisso terminos gravamina, exceptiones, replicae, duplicae, adjunctis 

documentis literariis exhibitae, documenta hinc inde bona fide partim recognita, partim 

pro recognitis acceptata, denique a partibus conclusum et processus ad laudi 

promulgationem usque fuit deductus, consideratis deinde ea qua decet diligentia actis 

ponderatisque causarum circumstantiis et momentis de praememoratis controversiis 

compromissoriali hoc laudo arbitrantur et pronuntiant : 

Primo, circa Wildfangiatum : omnes personas peregrinas, mares et 

foeminas, quae non habent persequentem corporis dominum, nemine excepto, 

tanquam Wildfangios ex eo quando in Palatinatu non modo, sed etiam in adjacentibus 

ecclesiasticis et secularibus dominiis, oppidis, pagis, et ditionibus de quibus in 

praesentiarum quaestio fuit, domicilium constituunt domus electoralis Palatinae 

proprios homines, juxta tenorem privilegii et in eo memoratam antiquiorem 

consuetudinem factos esse, et in posterum fieri, eoque definito peregrinorum nomine, 

non tantum a Germaniae plane exteros, sed omnes adventitios undecunque venerint 

qui in ditione illa ad quam veniunt indignae non sunt juxta proprietatem vocis respectu 

ditionum prolatae et usum anteriorum temporum comprehendi ; ab illos vero non posse 

extendi, qui cum jam essent alicujus ecclesiasticae vel secularis ditionis subditi et liberi 

homines, et a loco ad locum seu ex oppido vel pago ad alium pagum ejusdem ditionis 

migrare et domicilium transferre voluerint, nec etiam ad illa loca, in quibus speciatim 

Wildfangiatus aliis ab Imperatoribus est concessus, nominatim in comitatibus Wild- et 

Rhingraviorum Daun et Kyburg, nec non Zum Stein, donec ejus anterius istorum 

privilegio jus et usus ibidem edocebitur. 

Quoad jura in ejusmodi proprios homines, ut Wildfangios, exercenda 

discrimen fieri debere inter personalia, in personam seu corpus, et territorialia, ex jure 

territorii competentia illa, cum proprietate in corpora per privilegium competere atque 

ex veteri jure atque consuetudine circa proprios homines de iis statuendum ; inde 

facultatem istos adventitios atque ex his descendentes in numerum propriorum  

hominum recipiendi et constituendi, censum corporis, in pecunia vel gallinis, operas 

praestari solitas, sed ita ut praestantibus tolerabiles nec debitis subditorum 

impedimento sint moderatas, mortuarium, pecuniam pro introitu, den Fahrgulden, 

pretia manumissionum, jus succedendi in bona vacantia, detractionem, die Nahsteur, 

ubi dominus territorii haec speciali privilegio vel usu nondum cessit, juramentum 

fidelitatis et obedientiae, sine praejudicio homagii domino territoriali debiti, 

constitutionem praefectorum, vulgo Ausfauthe, qui ista observent et exigant, jus 
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mandandi et vetandi quoad illorum debita officia et praestationes juxta consuetudinem 

qua hactenus talia in singulis locis exercita fuerunt, relinquenda esse. 

Caetera territorialia jura, quae domini confoederati in libello exprimunt, 

tam quae ex causae Wildfangiatus serenissimus Palatinus elector se sibi sumpsisse 

negat, nempe in ditiones, assisias, gabellas, pecuniam pro itineribus, filiorum, et 

elocatione filiarum, ecclesiasticis et politicis, criminalibus, et civilibus realibus et 

personalibus citationem, evocationem, cognitionem, executionem, appellationem, 

confirmationem contractuum, transactionem testamentorum, pactorum dotalium et 

matrimonialium confectionem, jurisdictionem in haereditate cernenda, jus venandi 

superius et inferius, forestale, piscatum, hospitaturam, alimentorum praestationem, 

tam pro hominibus quam canibus et equis, censum melioramentorum, advocatiam, 

affixionem et publicationem palatinorum edictorum, mandatorum, rescriptorum, 

jussorum, citationum, metata et hospitationem, ut et impensas militares, currus et 

equos pro impedimentis bellicis, Judaeorum receptionem, et aestimationem bonorum 

finium, et limitum descriptionem, quam caetera ejus generis jura, quae adhuc 

praetenduntur, veluti extra operas personales, angariarum, sequelae, arma indicendi 

lustrandique armatos, collectarum sive ordinariarum sive extraordinariarum, tutores et 

curatores dandi eorumque rationes examinandi, inventaria extra casum bonorum 

vacantium conficiendi, ex tenore privilegii Wildfangiatus seu proprietatis personalis 

in territoriis confoederatorum non competere, sed ab iis in posterum ex hoc titulo 

abstinendum esse, nisi in locis, in quibus ex conventionibus aliquid talium est 

concessum : sicuti circa praetensa haec jura eorumque exercitium observetur quod 

transactiones et conventiones inter serenissimos electores Palatinos et reverendissimos 

episcopos Spirenses, diversis temporibus inita, nempe anno 1491 et anno 1521 sonant ; 

similiter etiam inter altememoratam domum Palatinam et comitem Falkensteinensem 

anno 1538 transacta valeant et serventur, ita tamen ut in casu aperturae feudi et 

consolidationis dominii utilis cum directo (restitutis omnibus in pagis et locis ad 

dictum feudum spectantibus, in eum statum in quo tempore investiturae ipsis comitibus 

Falkensteinensibus concessa erant), domino directo transactio illa nullomodo nocere 

aut praejudicare possit ; sic et in pagis Chreichoviae centenae obnoxiis cum nobilitate 

de tributis propriorum hominum Palatinorum conventa inter illos tantum observanda 

non ultra extendenda subsistant. Quod autem in actis de aliis conventionibus, 

nominatim cum quibusdam nobilium allegatur, quando non fuerunt productae, suo 

loco relinquitur. 
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Et si porro ex quodam territorii jure sibi serenissimus elector Palatinus 

ultra quaedam asserit, attamen ex eo nihil tribui potest priusquam speciatim in locis 

vel pagis id docebitur. Quod hujus compromissi non est, sed competenti judicio 

reservatur, qui etiam praetensum territorii jus in pago Mucheloh, ut et et quod in 

quibusdam nobilium locis asseritur, relictum esto. 

Quaecunque autem jura praedicto modo serenissimo electori Palatino 

ex causae Wildfangiatus competierint, aequum est, sic haberi et exerceri, quo dominis 

territoriorum sua superioritas, regalia, jurisdictio et caetera jura territorialia in terras et 

subditos per investituras et privilegia Caesarum acquisita, vel longo usu obtenta, de 

caetero illaesa sint, non impediantur nec pertubentur. Quo circa adversus haec 

evocationes interdicta, protectio, praescriptio formularum homagii provincialis, ut et 

mandatorum vel interdictorum domini territorialis, religionis et jurisdictionis turbatio 

cessent, nec si quid controversiae in posterum exsurget vi sed tantum amicabiliter vel 

jure agatur. Vicissim serenissimo electori Palatino eorum, quae ipsi ut corporum 

domino debentur ipsiusque praefectis demandatio et exactio non sit impedita, si in his 

jurisdictionis territorialis auxilio ad executionem opus erit, ad instantiam a cujusvis 

loci judice prompte praestetur, eo vero negato vel ad octiduum a tempore requisitionis 

dilato, ipsismet exequi liceat. 

Et quando quae in querelas jam deducta sunt, pleraque reperiuntur non 

tam ex juribus eorumque competente exercitio, quam officialium excessibus 

descendisse ideoque ad pacem bonamque vicinitatem multum in eo situm fore, ut in 

posterum praepediantur aut coerceantur, addere placuit, ut pro collisione personalium 

et territorialium jurium indeque metuendis difficultatibus et contentionibus devitandis, 

tam istorum officia quam jura exercendi modus, huic laudo convenientibus 

instructionibus formentur nec has excedere unquam impune sit. 

Circa secundum compromissi caput, concernens conductum, ejusque 

dependentias, juri congruit, quae sunt de isto inter partes, transactiones et conventiones 

juxta ipsarum tenorem praeprimis servari. Quando itaque per illam conventionem quae 

praefectura lauda ad episcopatum Herbipolensem translata fuit eidem sic jus omne, 

ideo et conducendi, uti Ludovico de Hutten venditum, cessit, nec quidquam ex eo 

reservatum, manebit idem dicto episcopatui imperturbatum, nec electoratui Palatino 

sibi ex eo quidquam sumendi potestas superest. 

Sic inter serenissimi electores et reverendissimi episcopos Spirenses 

diversis vicibus de conductu conventa, rata sint et observentur, emendandis iis quae 

472 

Edichoviensis recessus definivit, in usu maneant et valeant. Quod si vero 

reverendissimus episcopus putaverit sibi non obstante antecessorum suorum facta 

approbatione, ab hoc recedendi facultatem justam superesse manente interea ejus ut in 

aliis ita et nominatim circa conductum et aperturam Deidesheimensem donec aliter 

judicatum fuerit, observantia, legitimis mediis in foro competente experiri integrum 

erit ; salvuum etiam ipsi sit jus conducendi quod ex privilegiis et investituris obtinuit 

et hactenus exercuit. 

De caetero, in his quae ex conventionibus modum ac definitionem 

certam non habent super gravaminibus a parte dominorum confoederatorum prolatis 

et in controversiam deductis juri atque consuetudini Imperii conveniens existimatur : 

Primo ut serenissimus elector Palatinus in confoederatorum terris jure 

conducendi non aliter utatur, quam in transitu principum et simili dignitate eminentium 

personarum, copiarum, equestrium vel pedestrium, mercatorum ad solemnes nundinas 

proficiscentium, Judaeorum, Zingarorum et similium personarum quarum juxta leges 

moresve Imperii non est sine conductu securitas. 

Secundo, ut non praetendatur aut usurpetur quando domini earum 

terrarum et viarum per quas itur, similiter eorum ministri, milites et subditi ibi 

transitum faciunt, sed innoxius et constitutionibus Imperii congruus ipsis in suis 

territoriis liber et non impeditus sit, quemadmodum et electoribus Palatinis, eorum 

ministris, militibus, et subditis vicissim eadem libertate talis ibidem ita sine conductu 

alio relinquendus est. 

Tertio, processiones religiosae liberae et conductui nulli astrictae sint. 

Quarto, ut non in aliis quam viis regiis conducendi jus exerceatur, 

quando autem quae illae habendae sunt, nondum satis apparet, tam aequum autem, 

quam ad tranquillitatem atque concordiam faciet, certas illas constitui atque definiri, 

juxtaque terminum a quo et per et ad quem conducitur designari, necesse erit prope 

diem ab utraque parte peritos locorum nominari, per eos designationem viarum, quae 

pro publicis hactenus habitae vel habendae sunt, talem fieri juxta quam in posterum 

istud jus Palatini exerceant, ea tamen sub lege ut mutuo per territorii dominos curetur 

ne transeuntes conducendi alia via tendant quam ubi ad certa loca istius per vicinalem 

divertendi necessitas fuerit. 

Quinto, ut jus conducendi intra ea remaneat quae tali autem in alienis 

terris per leges et consuetudinem Imperii praesertim fini suo conveniunt, quando autem 

ex privilegiis apparet ad securitatem et custodiam viarum jus conducendi electoratui 

Palatino concessum esse virtute ejusdem competit inspectio viarum pro illo fine das 
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bereiten der Wege und haltung des gleits Reütter, indagatio et persecutio latronum, 

praedonum et similium, per quos viae publicae infestantur, ut vocamus germanice das 

Recht des austreiffens talium qui in ejusmodi viis reperiuntur abductio et punitio ; ut 

tamen quicquid eo nomine fit, intra terminos viae regiae consistat, ab eo custodia 

viarum praepositi non deflectant nec vicinis provincialibus molesti vel onerosi sint, 

sed suis sumptibus sine horum impendio et onere ista omnia expediant ; quod si dum 

fit ea persecutio, malefici a publica via ad vicinales vel alia loca vicini territorii 

profugerint, persecutoribus quidem licitum sit prosequi, etiam in fuga sistere et 

apprehendere, non vero abducere, sed trahendi sunt  in carcerem his in quorum locis 

capiuntur ab iis puniendi. 

Sexto, delinquentium, dum conductus praestatur, tam eorum qui 

conducuntur inque eorum comitatu sunt, quam qui conducunt coercitio et poena ex 

jure conducendi esto serenissimi electoris. Quidquid autem ultra haec jurisdictionis 

seu civilis seu criminalis est, ex causa conductus non competit, sed iis quorum vel jus 

viae publicae vel circa hanc territorii est quibus et in via delinquentium punitio ut et 

cadaverum ablatio sine impedimento relinquatur, deque eo stetur litteris investitutarum 

et privilegiorum ex quibus illud impetratum fuit, his nullis existentibus, consuetudini 

et possessioni, quae hactenus fuit, donec super eo aliud plenius in foro competente 

deductum et sententia pronuciata erit. 

Septimo, ut quando de prefectura ad praefecturam vel pago ad pagum 

per viam publicam ob scelera captivi ad carcerem vel damnati ad supplicii locum 

ducuntur, conductu non sit opus, sed quibus jus viae publicae vel etiam ob viciniam 

ejusdem liber usus est, cum velint ducere liberum relinquatur. 

Tertium compromissi caput, telonia quod attinet de iis quae antehac 

convenerunt in posterum observari aequum est, quo circa etiam firma inque usu sint et 

maneant  quae inter serenissimum electorem Palatinum et reverendissimum episcopum 

Spirensem, anno 1521 ut et inter illum et comitem Falkensteinensem anno 1538 de 

istis transacta sunt, tantum et circa haec in comitatu Falkensteinensi qua feudalia bona, 

directo domino integro suo in casum aperturae quod tempore investiturae fuit. 

Incumbit porro serenissimo electori Palatino juxta pactum cum 

reverendissimo episcopo Wormatiensi anno 1485 qua telonium Hemspachiense 

initum, vias sine onere subditorum, nisi operas illuc conferre veteris moris est, 

emendare, nec non immunitatem rebus episcopalibus servare, at non per inde subditis 

et mercibus quae in praefectura sunt vel importatis vel exportandis nullam de iis 
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expressam mentionem conventione faciente. Si tamen aliunde istius jus a parte 

episcopatus porro praetenditur judicio ordinario manente interim praesente 

possessione id integrum, nec eo usque cippum telonarium ibidem habere prohibitum 

esto. 

Quando de communicatione vectigalium in Laudenbourg, 

Lampersheim, Offheim, Veinheim, Dirmbstein, sicut in Landeck instrumenta 

conventionum super communione eorumdem nihil mentionis habent quod circa ea 

praecipuum a partibus Palatinis praetenditur et hactenus exercetur, in usu  remaneat, 

donec ab altera parte docebitur tempore translationis vectigalia in iis locis communia, 

nec aliter ad electoratum Palatinum translata, vel alias intra ea tempora, quibus juri 

vectigalium praescribitur, injuste sumpta fuisse, de quo ordinarii judicii cognitio erit. 

Circa querela de introductis novis vectigalibus, inter mere 

contradictoria partis alterius talia arguentis, alterius vetera et longissima consuetudine 

firmata allegantis, nondum reperitur ea probatio ex qua sufficiente fide constare possit, 

illa sic noviter contra leges Imperii introducta esse, ut statim abrogari debeant, sed 

ulteriori inquisitione, probatione, discussione antequam in re tanti momenti certi 

aliquid statuatur opus fore, quando autem capitulatione caesarea circa nova vectigalia 

et de iis querelas, certus procedendi judicandique modus praescriptus est, non potest, 

non quidquid eorum est, in eo quo hactenus fuit statu, relinqui, et pro ulteriori indagine 

et definitione controversia illuc remitti, quo similiter tanquam appendix vectigalium 

referenda sunt quae de subsidiariis teloniis, Wehrzöllen, inter gravamina habentur, 

tantum quoad haec ea interim declaratione facienda, quod per talia vectigal, quantum 

in ordinario loco debetur, multiplicare vel onus ejus nulla ratione augere nec in 

posterum talia sine scitu et voluntate eorum quorum est territorium introducere, sed 

tantum ubi opus ex conventione cum iis juxta caesareum privilegium statuere liceat ; 

quod si etiam territoriorum domini contra fraudes transeuntium ita cautum facere 

velint et possint, ut telonio quod alibi solvitur, prospectum sit cessante fine illo 

subsidiarii in commodis liberari aequum est. 

Ubi et quo usque manet electoratui Palatino vectigalium possessio 

etiam cipporum tanquam insignum his locis ubi exiguntur, libera erectio sit ; aut vero 

etiam istorum gratia aliis in locis publicani quotquot in territoriis dominorum 

confoederatorum pro vectigali exigendo serenissimo electori serviunt, qua officium a 

jurisdictione nec non ab oneribus personalibus exemptionem retinere de caetero vero, 

ubi domicilium constituerint domino territorii homagium consuetum praestare, super 
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rebus, contractibus et delictis officium non concernentibus aliorum incolarum instar 

forum sortiri et realia vel mixta onera subire aequum est. 

Exactio telonii in alienis territoriis ita fieri debet ut ultra eam 

jurisdictionis in iis nihil ultra sumatur nec ista pro executione extra locum, ubi vectigal 

dependi solitum, violente invadantur, sed si ab aliquo seu subdito, seu peregrino 

defraudari contigit in recente facto eum persequi, sistere, et solvendum ab eo petere 

permissum, haud tamen si non solvit invitum abducere sed tunc vel in posterum, coram 

judice loci super fraudatione queri et ab eo auxilium jurisdictionis poscere opportebit, 

quod sine mora intra octiduum tam super vectigali quam poena defraudationis 

praestabitur, aut si diutius protrahetur illum illiusque res eum ad locum vectigalis 

redibunt vel quando sub jurisdictione Palatina erunt arrestandi, detinendi et castigandi 

potestas erit. 

Qua immunitatem a teloniis existimatur quae episcopi et clerus nec non 

Rheingravii et immediati nobiles ex terrarum suarum proventibus, reditibus, et 

crescentis percipiunt, dum ad suos usus et consumptionem in loca ubi vivunt, 

devehant, exempta esse, attamen circa ea ne quid fraudis vectigalibus fiat 

providendam. 

De caetero autem exemptionem ipsis juxta privilegia sua sic restitui et 

servari debere, quomodo ista antehec in usum venisse constat aut demonstrari potest, 

de quo quando exactis nihil certi apparuit neque jam ultra definiri potuit, praeterquam 

quod si, qua nobilitatis exemptionem, allegata conventione dominorum electorum 

circa Rhenum quid definitum reperietur, id inviolabiliter custodiendum esse videtur. 

Quod de anteriore observantia, nec non mente vel usu privilegiorum 

incertum et controversum, speciatim etiam quod eum episcopatu Spirensi in causa 

mandati in aula caesarea sub lite versatur, decisioni judiciali in hoc loco competente 

relictum esto. 

Vectigal Oudenheimense quod reverendissimus episcopus Spirensis ex 

privilegio et decreto caesareo, cum potestate quo velit transferendi, obtinuit, ad alia 

loca transferre non est impediendus sed reliquenda imperturbata facultas, in suo 

territorio ubi velit id ipsum exigendi, ideo pro hoc loca idonea assignandi, dummodo 

exactio non multiplicetur sed semel tantum juxta tenorem privilegii in episcopatu fiat. 

Quamvis praeter haec in superiore laudo definita alia plura gravamina 

et desideria in libello atque actis fuerunt prolata, attamen quia ad compromissum tribus 

praememoratis capitibus eorumque dependentiis astrictum non pertinent, idcirco nihil 

hic de hiis statuere convenit, sed competenti foro relinquuntur. 
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Praesens hoc laudum Suarum regiarum majestatum nomine et jussu, 

supramemorati regii ad hanc causam missi legatus et ablegati extraordinarii, prout 

compromisso placuit atque conventum est, manibus et sigillis nostris subscripsimus et 

subsignavimus. Actum Heilbronnae die decima septima novi et septima veteris stili 

februarii anno millesimo sexcentesimo sexagesimo septimo. 

Souscriptions : Honoratus Courtin, Regis Christianissimi legatus extraordinarius 

David Maevius, Sacrae suae majestatis Suecicae ablegatus 

extraordinarius 

Martinus Boëkell, Sacrae suae majestatis Suecicae ablegatus 

extraordinarius. 
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.7. 

Heilbronn, 17 février 1667 

Garantie de la sentence arbitrale de Heilbronn prêtée au nom de Louis XIV par 

Honoré Courtin, ambassadeur extraordinaire. 

Ministère des Affaires étrangères, CP Palatinat 10, ff. 103-104 ; copie. 

Nos Honoratus Courtin, serenissimo ac potentissimo principi ac 

domino, domino Ludovico XIVo Galliarum et Navarrae Regi Cristianissimo a 

secretioribus consiliis, nec non libellorum supplicum magister, per circulos Superioris 

et Inferioris Rheni legatus extraordinarius. 

Notum facimus hisce presentibus, postquam Sacra regia majestas 

vigore tractatus Oppenhemii 13/3a octobris an. 1665 subscripti, dehinc Spirae 14/4a 

ratificati inter eminentissimum Joannem Philippum  Moguntinum, tanquam 

episcopum Herbipolensem et Wormatiensem, Carolum Gasparum Trevirensem, 

Maximilianum Henricum Coloniensem, Archiepiscopos, S.R. Imperii per germaniam, 

Galliam, regnum Arelatense et Italiam, archicancellarios et electores, Carolum 

serenissimum Lotharingiae ducem et Barri marchionem, revendissimos principes 

Lotharium Fredericum episcopum Spirensem, et Fransciscum Egonem, episcopum 

Argentoratensem, comites Rheingravios et immediatos S.R. Imperii Nobiles in tractu 

Rheni, Sueviae et Franconiae et appertinentibus locis ex una ; tum serenissimum 

principem Carolum Ludovicum comitem Palatinum Rheni S.R. Imperii 

archithesaurarium et electorem, ex altera parte, decenter requisita fuerit ut arbitrium 

ortorum dissidiorum circa Wildfangiatus, conducendi, Teleniorum et inde dependentia 

jura, una cum serenissimo ac potentissimo Sueciae, Gothorum Vandalorumque rege 

suscipere vellet, ipsa Sacra regia majestas nos Heilbronnam misit, quo loci cum 

nobilissimis ablegatis extraordinariis Suecicis, domino David Maevio, consiliario 

secreto et tribunalis Wismarrensis vicepraeside, et domino Martino Boëkell, 

consiliario aulico, tandem compromissum a plenipotentiariis partium subscribi et 

subsignari curavimus die undecima novembris 1666, quod postea a supra memoratis 

principibus et aliis interessatis in tempore determinato ratum habitum fuit, ejusque vi, 

cum infra praefixos terminos gravamina, exceptiones, replicae, duplicae, multaque alia 

documenta nobis exhibita fuerint, iis omnibus lectis, examinatis et ponderatis, tandem 

de laudo inter nos et nobilissimos ablegatos extraordinarios hodie conventum est, quod 

quidem nomine serenisimi ac potentissimi regis Christianissimi domini nostri, ex plena 
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potestate nobis commissa, plenipotentiariis partium sine ulteriori mora 

pronunciavimus, qui a mandato expresso quod postea accepimus, necessitas faciendae 

secundum clausulam articulo 4o ipsius compromissi oppositam nobis remissa fuit, ut 

autem dictum laudum eo sincerius observatur manifestum sit, serenissimum ac 

potentisimum Christianissimum regem dominum nostrum nihil magis cordi habere, 

quam ut obviam eat casibus omnibus quibus Imperii tranquillitas turbari, tractatusque 

Monasteriensis violari aut infringi posset, nos eius nomine guarantiam pollicemur, 

dictamque Sacram regiam majestatem authoritatem et vires suas adhibituram esse 

contra partem quae laudo hodie a nobis pronunciato etiam in aliqua ejus dispositione 

contravenerit, non tantum ut contraventio, si quaedam facta fuerit, statim cesset, sed 

etiam ut damnum inde illatum a parte laedente parti laesae resarciatur, in cujus rei 

testimonium hasce praesentes litteras subscripsimus et subsignavimus, earumque 

ratificationem intra sex hebdomadas unicuique partium extradere promisimus. 

Actum Heilbronnae decima septima die Februarii styli novi, veteris 

autem septima, anno 1667o. 
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.8. 

Nancy, 28 septembre 1667 

Défenses de Charles IV de Lorraine à ses sujets du comté de Falkenstein d'obéir